

证券代码：002293

证券简称：罗莱生活

公告编号：2017-081

罗莱生活科技股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人薛伟斌、主管会计工作负责人赵剑及会计机构负责人(会计主管人员)刘春光声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,583,533,307.48	4,208,287,243.79	8.92%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,889,919,980.30	2,739,037,065.78	5.51%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,201,234,118.70	47.90%	3,182,670,009.32	47.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	148,892,809.01	37.08%	310,526,985.16	19.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	142,444,958.06	44.83%	299,795,413.56	32.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	130,105,469.78	-23.61%	22,057,931.40	-90.09%
基本每股收益（元/股）	0.2112	36.26%	0.4418	19.41%
稀释每股收益（元/股）	0.2112	36.26%	0.4418	19.41%
加权平均净资产收益率	5.28%	1.14%	10.94%	1.22%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-810,798.35	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,665,591.27	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	6,165,854.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	270,067.21	
减：所得税影响额	3,078,965.36	
少数股东权益影响额（税后）	4,480,177.84	

合计	10,731,571.60	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,375	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
伟佳国际企业有限公司	境外法人	17.73%	125,000,000	0		
余江县罗莱投资控股有限公司	境内非国有法人	12.16%	85,720,361	0		
薛骏腾	境内自然人	11.95%	84,217,860	0	质押	66,050,000
石河子众邦股权投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.09%	50,000,000	0		
薛剑峰	境内自然人	4.97%	35,030,593	0		
王辰	境内自然人	4.97%	35,020,593	0	质押	25,470,000
薛晋琛	境内自然人	4.97%	35,020,593	0		
太平洋证券—兴业银行—太平洋证券红珊瑚 8 号集合资产管理计划	其他	3.08%	21,742,475	0		
北京本杰明投资顾问有限公司	境内非国有法人	2.62%	18,491,946	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.31%	9,240,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
伟佳国际企业有限公司	125,000,000	人民币普通股	125,000,000
余江县罗莱投资控股有限公司	85,720,361	人民币普通股	85,720,361
薛骏腾	84,217,860	人民币普通股	84,217,860
石河子众邦股权投资管理合伙企业（有限合伙）	50,000,000	人民币普通股	50,000,000
薛剑峰	35,030,593	人民币普通股	35,030,593
王辰	35,020,593	人民币普通股	35,020,593
薛晋琛	35,020,593	人民币普通股	35,020,593
太平洋证券—兴业银行—太平洋证券红珊瑚 8 号集合资产管理计划	21,742,475	人民币普通股	21,742,475
北京本杰明投资顾问有限公司	18,491,946	人民币普通股	18,491,946
中央汇金资产管理有限责任公司	9,240,000	人民币普通股	9,240,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司的实际控制人为薛伟成先生，持有余江县罗莱投资控股有限公司 55% 的股权。公司的控股股东为余江县罗莱投资控股有限公司，截至报告期末，余江县罗莱投资控股持有本公司 12.16% 的股份，伟佳国际企业有限公司持有本公司 17.73% 的股份。余江县罗莱投资控股有限公司为伟佳国际企业有限公司唯一股东。薛骏腾先生，系薛伟成的弟弟薛伟斌之子；王辰女士，系薛伟成长子之配偶；薛晋琛先生系薛伟成之次子；薛剑峰先生，系薛伟成之侄。除以上情况外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人；公司未知其他前十名无限售股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，本公司的主要财务数据变化大部分是由于本期收购美国莱克星顿引起，具体情况如下：

- 1、货币资金期末比年初减少69.57%，主要系本期收购美国莱克星顿公司支付款项较多以及购买并持有的理财产品较多所致。
- 2、应收账款期末比年初增加52.29%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加应收账款约0.71亿元，其他增加是由于本公司家纺业务收入规模变大所致。
- 3、预付款项期末比年初增加72.15%，主要系新增部分供应商的预付款项较多所致。
- 4、其他应收款期末比年初减少38.64%，主要系期初拟投资款项本期转为长期股权投资所致。
- 5、存货期末比年初增加75.34%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加存货约2.29亿元，其他增加2.68亿元是由于本公司家纺业务扩大备货增加所致。
- 6、其他流动资产期末比年初增加58.25%，主要系本期购买并持有的理财产品较多所致。
- 7、可供出售金融资产期末比年初减少51.23%，主要系本期部分投资收回所致。
- 8、在建工程期末比年初增加225.56%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加在建工程约1,268.76万元所致。
- 9、无形资产和商誉期末比年初分别增加173.74%和84.77%，主要系本期收购美国莱克星顿公司所致。
- 10、递延所得税资产期末比年初增加33.54%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加递延所得税资产所致。
- 11、应付票据期末比年初增加42.89%，主要系采购较多使用银行承兑汇票结算所致。
- 12、应付账款期末比年初增加38.54%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加应付账款约5,834.59万元，其他增加是由于本公司家纺业务扩大备货应付账款相应增加所致。
- 13、预收款项期末比年初减少38.99%，主要系部分预收款项对应业务已发货完成所致。
- 14、其他应付款期末比年初增加39.88%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加其他应付款约0.31亿元，以及确认限制性股票回购义务增加约0.20亿元。
- 15、长期借款期末比年初减少33.91%，主要系本期出售势强有限公司100%股权时，势强有限公司持有长期借款。
- 16、长期应付职工薪酬增加系本期收购美国莱克星顿公司时，其持有的养老金固定收益计划导致。
- 17、递延所得税负债期末比年初增加7114.57%，系本期收购美国莱克星顿公司增加递延所得税负债以及可辨认资产评估增值计算递延所得税负债所致。
- 18、营业收入同比上升47.67%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加约5.70亿元，扣除美国莱克星顿公司的因素增加约4.57亿元，该因素主要系销量增加所致。营业成本增加原因同营业收入，增加幅度超过收入的主要原因是由于美国莱克星顿公司的家具产品毛利率较本公司家纺产品毛利率偏低，另外公司电商业务增长较快，毛利率相对较低。
- 19、销售费用同比上升23.88%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加1.25亿元所致。
- 20、管理费用同比上升51.95%，主要系本期收购美国莱克星顿公司增加约0.38亿元所致，扣除美国莱克星顿公司的因素增加约0.66亿元，该因素主要系转型期间投入较大所致。
- 21、财务费用同比上升，主要系与上年同期相比，银行借款平均余额增加较多，导致利息支出较多以及人民币对美元汇率变动较大，导致外汇资产负债的交易和折算损失较大。
- 22、所得税费用同比上升42.81%，主要系利润总额上升所致。
- 23、经营活动产生的现金流量净额同比净流入减少90.09%，主要系本期本公司家纺业务扩大备货增加所致。
- 24、投资活动产生的现金流量净额同比净流出增加72.97%，主要系本期股权投资较多所致。
- 25、筹资活动产生的现金流量净额同比由净流入变为净流出较多，主要系上期银行借款增加较多，而本期偿付银行借款、分配股利以及支付利息较多。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	薛伟成	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、严格遵守《公司法》等相关法律、行政法规、规范性文件及公司章程的要求及规定，确保将来不出现占用公司资金或资产的情况。2、出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺自承诺函签署之日起，本人将不生产、开发任何与公司及其子公司生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接经营任何与公司及其下属子公司经营的业务构成竞争或	2009年09月10日	长期有效	正常履行中

			可能构成竞争的业务，也不参与投资任何与公司及其下属子公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。			
	控股股东、实际控制人	其他承诺	1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。2、作为填补回报措施相关责任主体之一，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，本单位同意按照中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构制定或发布的有关规定、规则，对本单位作出相关处罚或采取相关管理措施。	2016年05月04日	长期有效	正常履行中
	公司董事及高级管理人员	其他承诺	1、不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益。2、对董事和高级管理人员	2016年05月05日	长期有效	正常履行中

			的职务消费行为进行约束。3、不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动。4、由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。5、若公司后续推出股权激励政策，拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
	控股股东、实际控制人、总裁及伟佳国际、石河子众邦、薛骏腾、薛晋琛、薛嘉琛、王辰、薛伟民、陶永璞、陶永超、龚利华	其他承诺	自承诺出具之日至公司本次非公开发行完成后六个月内，不减持公司股票。不存在违反《中华人民共和国证券法》第四十七条以及《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第（七）项的规定的情形。	2016年12月09日	2016年12月9日至公司本次非公开发行完成后六个月内	正常履行中
	公司、控股股东、实际控制人	其他承诺	公司、控股股东、实际控制人及其关联方不会违反	2016年12月09日	长期有效	正常履行中

			《证券发行与承销管理办法》第十六条等有关法规的规定，直接或间接以任何形式向 2016 年度非公开发行的认购对象绍元九鼎、启利九鼎、弘泰九鼎和九泰基金及其股东/合伙人提供财务资助或补偿；公司，以及公司、控股股东、实际控制人的关联方（不包括实际控制人控制的除公司外实体）亦不会向伟发投资及其股东提供财务资助或补偿。			
	公司	其他承诺	本次非公开发行股票募集资金到位后，公司将严格按照相关法律法规和公司《募集资金管理办法》等的规定使用募集资金，并及时进行信息披露。公司不存在变相通过本次募集资金投入非资本性	2016 年 12 月 09 日	2016 年 12 月 9 日至本次非公开发行股票募集资金使用完毕	正常履行中

			支出以实施重大投资或资产购买、设立基金、并购资产的情形。			
股权激励承诺	公司	其他承诺	不为激励对象依本计划获取的有关限制性股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。	2017 年 04 月 01 日	2017 年 4 月 1 日至本次限制性股票激励计划实施完毕	正常履行中
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	15.00%	至	35.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	36,489.14	至	42,835.08
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	31,729.69		
业绩变动的的原因说明	业务结构和渠道不断优化，产业并购进一步推进，业务保持增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 08 月 18 日	电话沟通	机构	详见公司在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露的 2017 年 8 月 18 日投资者关系活动记录表